1

ATA nº 2

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três reuniu pelas quinze horas

na sala do Conselho Pedagógico a Comissão de Avaliação de Propostas (CAP) para apreciar as

reclamações e divulgação da lista definitiva das propostas validadas no âmbito do Orçamento

Participativo da Escola Superior de Educação (OPESE). Estiveram presentes todos os elementos

da Comissão. A ordem de trabalhos foi a seguinte:

1) Apreciação das reclamações e divulgação da lista definitiva das propostas validadas de
acordo com a alínea e) do número 2 do artigo 5º do Regulamento do OPESE;

A reclamação apresentada pela estudante Sandra Cristina Costa dos Santos Barros (n.º

3230142) não foi aceite por contrariar o estabelecido no artigo 4.º, n.º 2, na alínea d), uma vez

que não é claro que o espaço proposto esteja disponível para a concretização da proposta e no

artigo 3.º, n. º1, na alínea h), já que não clarifica o papel da associação Art-ividade na gestão

das verbas associadas à implementação da proposta.

A CAP recomenda que se divulgue a proposta apresentada pela estudante Susana Catarina

Silva Oliveira (n. º3200416), que tinha sido oportunamente validada, conforme consta da ata

n.º 1, e que se prescinda da votação na 4ª Edição do OPESE.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se exarou a presente ata

que vai assinada por todos os membros do Júri.

Porto, ESE/IPP, aos 20 de dezembro de 2023

Doutor Miguel Augusto Meneses da Silva Santos

Presidência da ESE

Doutora Sara Araújo

Conselho Técnico Científico

Doutor João Paulo Ferreira Delgado

Conselho Pedagógico

		2023-12-20T15:42:07+0000

		2023-12-20T15:50:54+0000
	Homologo

		2023-12-20T15:51:09+0000
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Vice-presidente da Escola Superior da Educação - Instituto Politécnico do Porto. Subatributos: Cargo do Dirigente: Vice-presidente da Escola Superior da Educação; Email do Dirigente: migsantos@ese.ipp.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503606251; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico do Porto.

		2023-12-20T15:51:16+0000
	Homologo

		2023-12-20T15:59:37+0000
	SARA DE BARROS ARAÚJO